[VI ad 2] 1 Ciacum] *C.* florentinum *P*; Primo] prima *CPR* 1-2 cui ... cives] *om. Q* 2 venient] venire debent *K* remanent *NO* devenient *T*; cives civitatis partite] civitas partita *T*; id est] scilicet *L*; Florentie] florentia *T*; translata] translata *CEGHKQRST* transacta *L* 2-3 que ... dum] Et quare dicat partite subaudi quia quando *P* 3 Quia] vel q. *CDR*; dum] cum dicti *L*; devicti] victi *K*; essent] *om. G* fuerunt *P*; per] a *K*; et ... misericordiam] *om. P*; misericordiam] *espai en blanc Q* 4 quod] ut ipsa *K*; destrueretur] destruetur *L*; et<sup>2</sup>] id est *K*; de<sup>2</sup>] *om. CR* 5 et forensibus] et aliis f. *CG* et de f. *L* f. *P* *om. T*; medietate] dimidietate *CD*; formaretur] hedificaretur *P* fabricaretur *T*; Florentie] florentina *L*; Et<sup>2</sup>] *om. T* 5-6 Et hoc ... eam] Et propter hoc dicit partita *P* 6 partitam eam] e. p. *CR*; eam] *om. K*; scilicet ... gentibus] *om. P*; dictis duabus] duabus dictis *NO*; diversis] *om. L*; respondet] respondit *CR* 7 pars<sup>1</sup> ... ghibelina] *om. P*; venient] veniet *N* 8 bellum simul] bellum *K* sanguinem et bellum *P*; quando sit] causam *K* 8-10 sic dicta ... ab eo] id est guelfam dicta silvestris quia non paret imperio sicut debet *P* 8-9 recusans est] recusat *K* e. r. *GLS* 9 parere] patere *NO*; ut] sicut *CR*; silvestre] *om. CR* silvestris *D<sup>ac</sup>O* 9-10 romano ... principii] *om. NO* 10 ait] *om. KL*; Estote ... eo] Servi subditi estote omni humane creature propter deum sive regi tanquam precellenti sive ducibus tanquam a deo missis etc. Et dicta pars silvestris *K*; aliam] a. et expellet *K* 11 scilicet ghibelinam] *om. K*; ofensa magna] m. o. *K*; sed] tamen *L*; per] intra *K*; soles] solos *CNO*; id est] scilicet *C* 11-13 sed postea ... cursu] *om. P* 12 et<sup>1</sup>] *om. H*; virtute] cum v. *K*; cursu] accursus *NO* 14 querit] auēit *O*; aliquid iustum] aliquid iustum *G* aliquis iustus *K*; ibi est] est ibi *DKR*; Cui] ad quod *R*; respondet] -it *CDHR*; iusta] iusti *K* *om. T* 14-15 in mundo principalia] p. in m. *L* 15 principalia ... regitur] *om. P*; principalia] principaliter *K*; quibus] quoddam *C*; genus humanum] h. g. *D*; naturali] naturale *DR* *om. K* natura *\*L* naturalibus *Q*; n. videlicet i.] v. n. i. *C* v. i. n. *R*; videlicet] scilicet *L* 15-16 iure ... moribus] ius ... mores *K* 16 ut ait] vel dicit ut dicit *P*; et<sup>2</sup>] *om. CDEKPR*; que] qui *K* 16-17 que ... illa] *om. P* 17-27 duo ... sequitur] quod duo sunt iura principalia scilicet fas quod est ius divinum et ius humanum et neutrum ibi auditur *P* 17 effectum] effectum *Q*; iura principalia] p. i. *KQ*; et] quorum *CR*; ibi] ubi *H* ipsorum *K*; Primum] *P.* igitur *C* 18 est] *om. N*; ius divinum] d. i. *R*; sive] et *KQT<sup>ac</sup>*; per quod] qui q. *C* a quo *R*; quisque iubetur] quisquis i. *C* i. q. *L* i. quisquis *R*; alii] aliis *EST* alteri *KL*; facere] faciat id *R* 19 sibi vult] v. s. *R*; vult<sup>1</sup>] non *af. a la interlinia N*; et prohibetur ... fieri] *om. \*LN*; alii] aliis *CET* alteri *K*; inferre] facere *CER*; sibi non vult fieri] s. f. n. v. *K* n. v. s. f. *R* 20 Evangelio] exemplo *R*; vultis] volueritis *CR*; ut] v. *corr. B* v. *O* *om. EGKLNST* quod *CR*; et idem] *om. L* hoc i. *N* ex i. *O*; facite] faciant *K* 21 est] est in *T*; dicitura] directura *K* directa *L*

ductura *NO* ductura *T*; iste] *mg. K om. LT*; illa<sup>2</sup>] ista *LT* alia *Q*; sua] *om. K*; que incipit] *om. K*; incipit] dicit *CR* 22-23 Tre ... seu ius] *om. N* 22 intorno] dentorno *C* intorno *L om. O* entro *R*; al] dal *R*; core] cor *CGKORST* cuor *Q*; me son venute] *om. K*; me] mi *DQT* meo *E*; son] sun *EGHR* so *O* sum *Q* sono *T*; secundum iustum est] est s. i. *L*; iustum] ius *CR* 23 seu] sive *KR*; suum] ius s. *EGKLQORST*; tribuere] tribui *LR* 24 alterius iatura] i. a. *C*; istud] secundum i. *L* illud *S*; filius est] e. f. *CR*; est] *om. H*; superioris iuris] super iuris numerus *H* 25 pater] patris *K* patet *N*; quodammodo] quod modo *N*; dicitur] legitur *N*; iusta id est] *om. L*; id est] scilicet *T* 25-26 ibi non audiuntur] non a. ibi *C* 26 effectum] e. scilicet *CR*; alteri] alterius *L*; odio] hodie *Q*; hoc] hec *C* 27 illa] ista *T*; vitia ibi potissime regnantia] officia ibi potissima regentia \**L*; sequitur] loquitur *ST* 28 queritur] querit *C*; respondet] respondetur *CNR*; quod est] quod *CR om. T* 29 superbiam, invidiam] superbia invidia *NO*; et avaritiam] et avaritia *N* avaritia *O*; regnantia] *om. S*; in] *om. NO*; civium] *espai en blanc E* 30 Dicendo] dicitur *H*; inde] ibi *T*; cecidit] c. ille *Ciacus K*; surecturus hinc] s. usque *L* rexurexurus usque *R*; Figura] f. que *H* 30-31 Figura ... iudicii] *om. L* 31 nemo] n. dicitur velle dicere nemo *S*; eius *Ciachi* nomen] n. e. *C. T*; *Ciachi om. G*; extollet] extolat *HR* excollet *NO*; ita] *om. R*; iste] *om. T*; predictum] iterum *K* 32 nominabitur] nominatur *L*; cum aliis] *om. R*; illa] *om. CR* ita *L*; ista] *om. R* 32-33 Et ... parte] *om. HL*; pro ista secunda] *om. E* 33 secunda] *om. K*

[VI ad 3] 1 et ultimam] et u. partem *L om. T*; ille] tales *T* 2 illud] *om. K*; in libro] primo *L*; dicentis] *om. D*; tanto erit] e. t. *KQ t. L* 3 melius] melior *KR*; organato] organata *Q* organato *T*; etiam ait] ait *R* respondet *T*; Iohannem] -e *Q*; dicens] *om. K* 4 resurrectione] restitucio *T*; gaudium] gaudia *K* gaudiorum *T*; erit] erunt *KT*; malorum] *om. KR* 5 capitulo primo] p. c. *T* 5-6 Et hec suffitiant] Et sic sit finis huius capituli *D om. L*; suffitiant] s. pro isto capitulo *T*

Inferno VII

Mss.: *BCDEHKL(IM)NOQRST*; manca *A*; *P* ad 1, 4-19, 37, 51; ad 2, 1-4; ad 3, 1-11, 33-34

[VII Divisio] 1 partes] *om. T* 2 supplicio] supplicii *L* 3 in qua] ubi *L*; tractat] t. auctor *C* ponit *D* 4 ubi] in qua *K*

[VII ad 1] 1 veniendo] v. auctor *CDR om. L*; prosequendo] sequendo *KQ*; investigabili fantasia] investigatione fantastica *L* 2 inferni punitur] p. i. *T*; sicut] sic *H* 3 finxit] fingit *L*; et presse] compense *H* et p(re)cem *O* 4 nunc fingit] f. n. *K*; pro eo invenire] i. pro eo *CR* 5 Cybelle] Cibelles *EGKLQST*; et] que *K*; elemento] alimento *R*; Dis] dies *S* 6 Ditis] dices *K* dius *R*; quia] quod *CDKLRT* quod vel quia *P*; a] in *K*; nascuntur] dicuntur *CR*; et] *om. C*; ab eis seu] *om. P*; seu] se *H*; eas] ea *CR* 6-7 avaritia per consequens] p. c. a. *K*; per consequens] consequitur *L* seguita *I* sigue *M* persequens *NOQ* prosequens *GS* 7 Qui ... mortuum] *om. \*L*; Qui] Et *P*; vivum] vivere *N* unde *O*; hoc est] id est *PT*; non mortuum] *om. P*; mortuum] mō tuū *O* 8-9 dicens ... Nam] pape sathan ut supra sathan dicitur caput demonum et *P* 8 admirative] admiratione *P*; exclamavit] exclamat *CR*; o Satan<sup>2</sup>] *om. GS*; principium et capud] c. et p. *K*; principium] princeps *K* id est *O* p. *CR* 9 videre] vide *R*; interiectio] interitio *ER* i. seu adverbium *GS*; aleppe] alleph *EGLPS* alep *KT* Aleph *Q*; prima litera est] e. p. l. *CLR*; est<sup>2</sup>] *om. GS* 10 incipit] incipit *CDKQR*; sicut grecorum] *om. \*L*; «a»] o *NO* 10-11 sicut ... finis] *om. P* 11 id est] *om. L* 11-12 «alpha et ... quomodo ibi] *om. E* 12-17 Dicendo ... volvunt] Et -i- fingit videre avaros et prodigos volvendo *P* 12 et<sup>1</sup>] *om. NO*; puniri] punitos *CR*; concursum] cursum *CHR* 13 correlationem] revelationem *H*; in hoc] *om. E*; argumentum] -nto *H*; si] scilicet si *CR* 14 relicum] relictum *HNO* r. est *KQ* et r. *L* 15 utrumque] utramque *H*; equaliter] et qualiter *BNO*; separetur] separat *CDLR* separant *K* separent *N* separatur *GS*; se] *om. B<sup>pc</sup>NO* 16 a] *om. Q* 17 medium] media *D*; illius] ipsius *L om. P*; oppositum] contrarium *P*; id] hoc *KQ* 17-18 illius ... medium] repetit amb les mateixes variants després de passar al verso *Q* 18-19 prodigos contra avaros quia contrariter (?) peccaverunt scilicet (?) per contraria non tenendo temperanciam et liberalitatem *P* 18 quod] *om. L*; usque ... vadunt] vadunt usque ad illud medium quod est virtus *K*; id est] id est usque *R om. GS*; sed] et *R* 19 eodem] eo *CDR* illo *L*; et] id est *C*; delinquerunt] deliquerunt *DGKNS* delinquent *L*; figura] figuratur *S* 20 in] *om. CR*; et<sup>1</sup>] *om. CDR* 21 amittendo] admittendo *BHNO*; per insaniam] insanam *T*; mentem] mentis *B<sup>pc</sup>NO* mente *CDR om. L* 22 non iam] nec iam *E* iam non *S*; passionis] passiones *T*; fantasias] -ia *K* -ie *R*; vident] videt(ur) *NO* 23 vinculis] iugulo *L*; astricta] astricti *D*; semper<sup>1</sup>] super *L*; semper<sup>2</sup>] super *L om. R*; videt, semper<sup>1</sup>] et *R*; videt] *om. C* vident *Q* videtur *T*; semper<sup>3</sup>] semperque *K* super *L* 24 computat] computant *Q*; Cuncti] cu(m) *O*; sui] suis *C*; laboribus] laboris *Q*; ruinis] erumpnis *CEGKLQORST* 25 de talibus] *om. L*; extremos curris mercator] c. m. e. *L*; curris] curis *CDNQRT* currit *KL* 26 pauperiem] pauperi e(st) *NO*; argentum est] e. a. *T*; auro] *om. CDHR* 27 aurum] et a. *R* 28 attribuunt] attribuit *R*; Sysipho] siliffo *H* sypho *K* si siphō *NO*; Eoli] colli *HN* coli *O* Heloy *T*; regis] r. *R. C*; poete] *om. K* ut fingunt p. *L* 29 avaritia et cupiditate] avaritie c. *G* c. et a. *L* avaricie et c. *Q*; hospites] oспes *C*; hospites suos] s. h. *G*; proiecit] proiebat *L*; de] in *K*; turri] terra *R* 29-30 in inferno esse] e. in i. *GS* 30 de eo] *om. L*; Cervicem] cervice *CDEL* cervici *K* 31 sassum grande] g. s. *T*; grande] *dub. G* grandem *ST*; Sysiphea] sisiphi *L*; de talibus etiam] e. de t. *GKQ*; etiam ait] ait etiam sic *C*; ingens] *om. CR* 32 alii] alliis *EN* aliique *T*; radiisque] radiosque *T*; districti] districti *EGHKORST* 33 Comparando] coparando *T*; illi] illo *N* 34 Scicilia] Siciliam *C*; ubi] Unde *KL*; impulse<sup>1</sup>] percusse *R*; vento] *om. K*; et] *om. R* 35 ventis occidentalibus] v. orientalibus *GS* vento occidentali *L* vento occidentale *I* viento occiđental *M*; ad] *om. KL*; Unde] iuxta *K*; latus] locus *E* 36 implicata] implicita *Q*; Caridis] caribdis *EGKLNQST* cariddis *R* 37 quare ... quare] q(uas) ...

q(uas)i R; teneant] retinent P; proitiunt] -iant KRT 38 enim] om. GS; Philosophum] om. G; in] om. DLR; item] et K ideo T 39 et meretrices] m. et C; prodigi] p. autem EGKQST et p. R; dant] om. E expendant et d. GS; dant danda et] in dando T 39-40 prodigi ... ait] om. \*L 40 in<sup>1</sup>] om. DT; autem] enim L; et] om. GKLS 41 neque ... neque ... neque] nec ... nec D; dellectatur] in hiis d. CR; neque ut oportet] om. R 42 Et] ut R; V<sup>o</sup>] in quinto ES om. K V<sup>o</sup> capitulo L vero Q; sic] om. DLR; de talibus ait] dicit de t. L; Sunt] Inveni sunt L; meo] om. S; impii] inscii Q; insidiantes] insidiatores K 43 quasi] id est NO sicut CR; aucupes<sup>1</sup>] aucepe E auceps H auceps CR; Nam sicut] sint nam T; liberales aucupes non dicuntur] liberalis auceps non dicitur CR non d. l. a. K l. a. non d. l. L; in aves escam proitiendo] e. in a. p. K in p. e. L; in aves] inanes OT; merito] inventi L 45 inspecto] respectu C in inspecto O; excessu eorum] eorum excessu K; qui est] om. KQ quo est L; a] om. Q 45-46 ait Philosophus] p. a. CR ait p. ait E 46 duarum] suarum L 46-47 huius ... huius] unius ... unius CR uni ... huius L 47 quidem] vero D; vero] om. R 48 horum] eorum T; Et] ut Q; dicit] om. K 49 contendunt] concedunt NO; sic] ita N; medii] meridii R; extrema] extremis KS 50 prodigus] et p. CR; largum<sup>2</sup>] parchum GST 51 Fingendo ... avaritie] Et ibi fingendo se ibi videre multis clericis avaris et etiam prodigis etc. P; ibi] se ibi CER; infinitos] infimos O certos S multos R; maculatos ... avaritie] om. K; in] om. LNT; valde] om. G 52 est orribille] o. e. N; inspecto] inspectio N; tonsi] cum si T; clerica] clerici O; sint] sunt R; ut] et KQ; ibi] hic CDR; ibi auctor] a. i. T 53 Nam dicit] ut tangit R; inde] unde GNS 54 id est] om. L; enim] namque T; ellegit] elligit HL; sunt] ut E 55 id est] om. CKR; et] ab O; virtutibus] om. LIM; regentes] regendis H; et<sup>2</sup>] om. CR et ideo Q; ita] om. S; regnum in Deo] in d. r. CDR; in Deo habent] in se habent et in deo G; hoc] om. K 56 rasio] rasu in E abrasio K 56-57 temporalium omnium] o. t. D temporalium CR omnium T 57 vide et qualiter] videant et equaliter L; vide et] om. T; abitant] -unt T; et quare ... loquitur] om. L; quare] qualiter T; ita] sic K 58 pro ista] de prima L; parte] prima p. GS

[VII ad 2] 1 secundam] s. partem P quod T; a Virgilio] om. R; a] om. DK; potuisset] potuit R; prout] ut R 1-4 potuisset ... tamen] om. P 2 dicens] dicente HL om. K; enim] omnium CDR om. L; quesitu] quesitum NO quam si tu T; vis] vix DLR 2-3 enim ... est<sup>1</sup>] *espai en blanc* K 3 quicquam] om. T; talis] tali K; est<sup>2</sup>] om. K 4 subrescunt] -unt CK; tamen] om. T; textu] testu etc. P 5 circa] ad CR; subtillem] subtiliter N; ad] de L; prius] primus C primo L primum T; ipsam] om. E 6 providentiam] om. T; ipsa] om. T; illa] om. L; ipsa illa] illa ipsa GS; enim] omnium CDKLR delle cose I de las cosas M om. T 7 Secundum] secunda CR; fatum] factum HQ<sup>ac</sup>ST statum O 8 rebus mobilibus] m. r. CR; providentia divina] providentiam divina C d. p. E providentiam divinam GS; queque] quandoque C quoque L 9 nectit] vectis T; digerens] differens K; quod] quid L; amplectitur] amplectur H 10 immobile] -e NO; simplicemque] simplicem quia NO 11 formam] fortunam K om. \*L; eorum] eo K; que] quod E; gerenda disposuit] d. g. KQT; disposuit] disponit CLT dispone IM; mobile] -e NO 12 ordinem temporalem] t. o. G; fato] fate E facto NO; sussunt] sunt N 13 sint] sunt R; ipsum etiam] e. i. CKLNR; fatum<sup>1</sup>] statum O; penas] penas K 14 fatui] fatum L; manifestantium] nominantium CDR; fuit] om. GS; futuris] futurus H 15 necessitatem] necessitas L; imponit] imposuit E; hoc] om. ET; quia] quod H; nesciebant] -bat NOR; cum] om. T 16 posset] possit L; stare] sacē T; quia] quod CDLR; Sed] Si Q; arbitrii] arbitrium H; et] a Q cum S 17 providentia] p. divina CR; taliter] talia CDR 18 quasi ... fortuitis] om. Q; quasi] id est NO; humanas] h'ns h. R; variis et fortuitis] om. L; eventibus] aventibus H evidentibus L casibus R 18-19 quamdam dominam ... illudentem] a quadam domina ... illudente L 19 et] om. CLR; cecum] cecam C cecus O centum T; eam] eum L; passim] passum H om. K; in quolibet] in quolibet CE ad quosque L in qualibet T 20 et<sup>1</sup>] om. CKR; malos] ad m. R; Et<sup>2</sup>] Etiam Q 20-21 a fato, ut fortuna sit] fatum a fortuna sic fortuna versatur K; fortuna sit] sit f. L 21 hiis] istis CR; a] om. HL; vel] nobis K; pallam] om. G palla H 22 immobile] etiam mobilem Q; stellis] a s. T; et] vel L; statutam] statuitam O; in] om. L 23 mobilibus ... rebus<sup>2</sup>] om. E; Et<sup>1</sup>] om. CR; rebus<sup>2</sup>] que rationibus C; quorum] quarum LT 24 est] est ideo K et est L; sed] et CR; dependet] dependit H; ipsa] ista C 25 non] nec S; tamen] tantum H 26 differt] defert HS; tantum est] e. t. GS; agentibus] hiis a. CR; secundum] set H 26-27 propositum] prepositum H 27 neque ... neque] nec ... nec D 28 cum] ut T; propositum] aliquod p. E 29 ipsis] his L; equis] e. qui T; ad] om. CDR; domum] demum dub. B; et] cum NO 30 summeret] summetur HO 31 non] et n. D sed n. K; contra] contrario dub. T; sed] videlicet O 32 sectatur Boetium] b. s. CR; Boetium] *espai en blanc* Q; intelligit] om. CR; mistim] misceri N misteri O mixtum T; et] om. T; dicto] ipso CR; fato] facto HT 33 executivus ordo] o. e. D; inferioribus] infeccionibus H; quod est que] que sunt L 33-34 quod ... natura] quo ad sua principia et naturam K 34 et<sup>1</sup>] est DR a Q; id est ventura] om. T 35 conditio] cognitio L et auctor N et dictio O; dispositionem] providentiam GS 36 ei] et E 36-37 et eis ... motores] e diede lororo i motori I e dio al signo del toro e del carnero M 37 preposuit] pro- CDGLNORST; motores] motiones \*L; Dei] domini L del signore I del señor M; celi firmati] f. c. Q 38 Ad quod etiam] et K; dicit circa hoc] de consolatione K; circa hoc] om. LT 39 generatio] generatione dub. S; cunctusque] cunctarum quoque N; mutabilium] mirabilium D om. T; naturarum]strararum Q; progressus] processus L procede I procede M 40 ordinem] ordines L ordine T; formas] firmas EGHQS sumens T 41 stabilitate] mobilitate \*L; Et] om. K; sic<ut>] sic BEGHLNOQST sicut D sicut enim K sic est CR; fatiende] faciendo RT; mente] m(en)tem H m(er)ito N m(er)ita O; percipiens] concipiens K 42 operis] om. T; effectum] officium Q; simpliciter] simplex E; prospexit] presentarieque prospexerat K 43-45 providentia ... constitutam] deus providentia quidem singulariter stabiliterque facienda disponit fato vero hec ipsa que disposuit multipliciter atque temporaliter K 43 providentia] providentiam N; disposuit] disponit L; per fatum seu fortunam] pro fato seu fortuna T; fortunam] per f. G f. que CR 44 tamquam ... mundanis<sup>2</sup>] om. DEGLQST; igitur] sive i. K 45 divinis] om. R 45-46 spiritibus divinis providencie] p. divine s. K 46 exercetur] exerceatur C; seu<sup>1</sup>] sive DR; fortuna seu] om. K; inserviente] inservüete B inserviente O 47 celestibus] celestium L; siderum motibus] m. s. D; varia] vana dub. L 48 horum] eorum L; seu] se R; omnibus] omnis T; contextit] contextitur CDR textitur K concesserit L

concessit *NQ* contessit *O* contescit *T*; Unde] Illud certe manifestum est immobilem simplicemque gerendarum formam rerum esse providentiam fatum vero eorum que divina simplicitas gerenda disposuit mobilem nexum atque ordinem temporalem quo fit ut omnia que fato subsunt providentie quoque subiecta sint cui ipsum etiam subiacet fatum et *K*; secundo] 2<sup>a</sup> *L* 3<sup>o</sup> *T* 48-49 in ... hoc] tragedia secunda *K* 49 ait circa hoc] *om. L*; hoc] *om. NO*; Omne] omnem *BGHNO*; regnum] r. est *L*; nimium] in n. *R* 50 illis] omnis *L*; Cloto] cloco *NO*; rotat] rotet *Q*; fatum] statum *CR* 51 celeri citatas] celeri citas *C* celeritas citatas *G* celleratas *N* celeritatas *O* celeri cuntas *R* 50-52 miscet ... manum] nemo desperet meliora lapsis *K* 52 manum] m. etc. *GS* manus *R*; est] *om. E*; dicit] d. auctor *K*; similiter] deus sicut celis sic et *K*; mundanis] humanis seu mundanis *C* humanis *Q* al(ia)s mondanis *mg. Q* 54 gentem] g. etc. *K*; hec est] hec ex *H* e. h. *KS*; cuius naturam] *om. K* c. est n. *L*; quia] que *KNO* 55 est mutabilis] m. e. *K*; mores] morales mores *E*; mores quia] nam *K* moresque *CR*; meritum] merita *K* merito *CLR*; reminiscere] non respiciens *K* reministrare *NO* 56 etc.] *om. EK*; Dicit] Unde *K* Unde d. *L*; ex] *om. N*; potest et] potest *B<sup>ac</sup>NO* propter *GHQST*; facit] f. et alibi *E* f. etc. *L*; Neque] Non *Q* 57 situm est] factum *T*; intueri] metueri *E* i. Sed rerum exitus prudentia metitur *L* 56-60 Neque ... Fortune] quid est aliud fugax quam future quoddam calamitatis inditium? Et alibi *K* 57-59 primo ... Et in] *om. T* 58 clamor ... clamat] clamor et clamat *B<sup>ac</sup>H* aliud deflet *af. a la interlinia B<sup>pc</sup>* clamor aliud deflet *EL* aliud clamor exclamat *C* clamor exclamat *DGRS* clamor aliud deflet clamat *NO* clamor *Q*; nisi] ubi *H*; Fortunam] fortuna *H* 59 vertentem] virtutem *E*; tercio] t. libro *C* t. dicit *D* t. ait *E* 2<sup>o</sup> *L*; Magnumque] magnamque *T*; suis] fuit *C*; ostentum] ostensum *CR*; una] *om. D* unaque *R* 60 hora] ora *B<sup>ac</sup>*; hora ac felix] atque f. h. *CR* ac f. h. *EL* h. at f. *Q*; Dicens] d. etiam *E* Et *L*; in persona] imp(erson)am *G* imp(er)que *H* *espai en blanc Q* *om. T*; Fortune] f. dicit *L*; Opes] spes *R*; honores] *om. GS*; ceteraque] et cetera *K* 61 mei sunt iuris] m. i. s. *CL* s. m. i. *E*; mei] nostri *Q*; dominam ... cognoscunt] mecum veniunt me abeunte discedunt etc. Et alibi *K* domine famulam c. *S*; cognoscunt] me c. *C*; nostra] nature *R*; vix] vis *DEKLR* 62 ludum ludimus] ludimus ludum *D*; infima] et i. *H*; infima summis summaque infimis] summa infimis et infima summis *K*; summaque infimis] *om. S*; summaque] et summa *CLRT* summa *Q* 63 Item ... ibi] ac iuxta illud *K*; facit] ad hoc f. *L*; ibi] *om. L* ubi *Q* 64 facit] faciens *L*; et<sup>1</sup>] *om. E*; humiliat] et h. *KL*; sublimat] sullevat *KL* sublevat *NT*; et posuit] (con)poxuit *H* 64-65 posuit super eos] s. e. p. *N* 65 idem etiam Boetius] ipse *B. CDR* inde *B. etiam E* idem *B. GLQ* *B. K*; ait] *om. KL* 65-66 id est rotam ... orbem] *om. L* 66 etc.] *om. KLQT*; Item] et *DK*; hoc ... dicit] de hac *K* 67 Invida] invidia *CDHS*; factorum] fatorum *DEGKNQRST*; diu] d. etc. *Q* 68 Cressus] crassus *CKR*; habet] erat *CR* orat *D*; tenet] tenent *D*; ad] at *B<sup>pc</sup>NO* 69 surgit] surget *B<sup>ac</sup>CDHK*; Marius<sup>1</sup>] manus *H*; premitur] sed deprimitur *K* deprimitur *Q*; Marius<sup>2</sup>] maris *H*; cuncta] cutam *N*; Et] *om. CR* 70-71 Iuvenalis ... Et<sup>1</sup>] *om. T* 70 Iuvenalis] I. ait in simili *C* I. ait *Q*; Nulum] Malum *G*; abest] habes *CDGQR*; prudentia] providentia *R*; Fortuna] fortunam *C* 71 Ovidius] O. ait *C*; errat] erat *C*; manet] movet *L* 72 firma] fortuna *G*; tenaxque] tenace *KQ*; nobis occulto] o. n. *CER* 73 herba] h. etc. *Q*; ad hoc] *om. KLQ* ad hec *CR* 74 dicuntur] ducuntur *BGHQOS*; fortiute] fortune *C* fortuna *R*; et] *om. H*; accipit] accepit *CDEHKQRT*; non] *om. K* 75 latentes] latentis *T*; easque] ea que *L*; veri] vera *om. LT*; quorumlibet] quorundam *C* quorum *H* quolibet *L*; spirituum] *om. T* 76 hominum] animum *L*; ait] ait sic *D*; Nec] non *K* 77 vel] seu *K* nec *L* 79 eius] sue *T*; quietem] treugam id est q. *K* 80 ita] i. et *ELQST* i. quod *GK*; qui] quod *CR* ei q. *K*; levandus] sullevandus *K* 80-81 ea ... seu] *om. H* 81 necessitate] quandam necessitatem *E* necessitas *Q*; et] *om. GS* sed *T*; calumpniant] calumpniat *D* 82 et] *om. R*; suo cursu] c. s. *S* 83 libero] *om. T*; manente] permanente *L* remanente *T*; si velimus] si volimus *CD* si volumus *KR* subierimur *dub. L*; non immiscere] non immiscere et immiscere *CD* miscere et non immiscere *R*; immiscere] inferre *K* 83-84 michi ... est] *om. T* 84 subsunt] sunt *Q*; unicuique] cuilibet *L* 85 ingrediatur] ingreditur *CR*; poterit] potest *CDR*; exercere] e. postea *D*; circa] contra *CR* 86 sui] suam *K*; ad hoc] ad hoc ait *CR om. KL*; ventis vela] vela ventis *T* 87 comitteres] concateres *T*; quo] que *E*; flatus] f. ventorum *GS*; impelleret] impleret *E*; promovereris] promoveris *D* 88 oportet domine moribus] d. m. o. *KL*; moribus] in omnibus *N*; ut] *om. KL*; vero] vel *K om. Q* 89 volventis ... dicit] *espai en blanc K*; rote] fortune *Q*; in quarto dicit] d. in q. *CR*; Qui] at omnium mortalium stolidissime si manere incipit sors esse desistit et alibi qui *K* 90 ac] at *E*; aliquid] a *L*; fato] fati *T* 90-91 aliquid fato liberum] f. l. a. *N* 91 quanto] quantum *T*; cardinem] ordinem *L*; vicinus] vicinius *CDLR* vicinimus *H* vicium *K*; sed] s(cilicet) *T*; si] se *H*; superne mentis] supervenienti *C* supervenienti *R*; heserit] herescit *KQ* hereserit *L* 92 firmitati] fraternitati *Q*; motu] metu *NO*; quoque superegredditur] s. q. *K*; quoque] queque *NO*; superegredditur] superegredditur *CR* subgredditur *L* supergredditur *T* 92-93 Et ... «necessitatem»] *om. N* 93 maneries] materies *N*; quia] nam *CDR* 93-94 sunt totaliter adherentes] totaliter adherent *CDR* 94 affectum] effectum *T* 95 fortuna] de f. *C* a f. *R* 96 curant] curatur *N*; simulantur] simulantur *NO* assimilantur *T*; modiolus] modiolus *CT* modiole *NO*; Quidam] *Q*. sunt qui *G* 97 ut] quod *T*; non ad temporalia] ad t. n. *GS*; sub] *om. S* 98 simulantur] isti s. *DR* simulantur *N*; rotarum] rote *CGRS*; vero] *om. GS* v. qui *L*; in totum] *om. K* 99 subduntur totaliter] t. s. *CR*; fato] f. et isti simulantur gaulis (gaulis *S*) rote *GS*; semper volvitur] v. s. *KQ* 100 necesse] necessarie *C*; revolutionem talem] t. r. *GS*; non] nam *K* 101 se sic] sed sic *BHNO* sic se *R*; quod<sup>2</sup>] *om. T* 102 rebus terrenis] r. t. et *G* t. r. *N* 103 fortuna<sup>1</sup>] fortune *GOS* 103-104 ad fortunam ut venit] v. ut ad f. *H*; ad fortunam] a fortuna sunt *CR* a fortuna *D* 104 ut venit] conveniunt *K* veniunt *T*; velut] velutque *Q*; sin] si *CD* si non *L* vim *O* sine *Q*; tale] talia *K* talem *T* 105 pravum] primum *Q*; iudicem] iudicium *K*; fatiemus] facimus *RT* 106 qualiter] *om. S*; cruciatur] c. id est increpatur *CD* c. id est damnatur et increpatur *R*; qui] que *K*; eam] eum *N* 107 eius] *om. K* cuius *O*; nunc autem non] et non sunt *R* 108 suvenit] s(u)b(ve)neru(n)t *E*; si] *om. LT*; eius] cuius *N*; ait] dicit *KQ*; quare] q(ua) *R* 109 deberet] debet *KQ om. T* 110 condere] c. item et [et etiam *CR*] annus cui licet terre vultum nunc floribus et frugibus ornare nunc nimbis frigoribusque confundere *CDR*; et] *om. T* 111 fluctibus et procellis] p. et f. *K*; inhorescere] horrescere *L* et horescere *O* 111-112 Nos ... constantia] nos igitur ad constantiam ait fortuna *K* 112 constantia ... alienam] ad alienam constantiam nostris moribus *E*; constantia] ad constantiam *CDEKLR* constantiam *GH*; alienam] aliena *GQT*; et expleta] inexplata

*CDEGLKRS* et *expreta Q*; *alligabit*] *amb signe d'interrogació BKL* *alligabat D* *alligabit(ur) dub. E* *alligat amb interrogant o alligat(ur) dub. T*; *quasi*] *id est NO 113* *dicat*] *om. T*; *querimus*] *querimur CDKR*; *querimus amisise*] *a. q. K*; *nullo*] *illo Q*; *perdidisemus*] *perdissemus L 114* *michi*] *fortune K*; *libet*] *licet R*; *habes*] *habens HQ* *nam habuimus K 114-115* *dicit ... Fortune*] *om. K 115* *persona*] *personam T*; *non habes*] *non habens HQ<sup>ac</sup>* *nec habemus K*; *querele*] *querere L 116* *tua perdidideris*] *nostra perdidissemus K*; *nudum*] *nūdam DE<sup>ac</sup>N* *in mundum R*; *produxit*] *produxerit T*; *et*] *om. E*; *te<sup>2</sup>*] *ego CD* *ego te R 116-117* *Cum ... meis*] *Cum te e matris utero natura produxit nudum te inopemque suscepi meisque L 117* *fovi*] *frui dub. C*; *tibi est*] *e. t. DNQT*; *est illata a nobis*] *a n. est i. E*; *est illata*] *i. e. C*; *illata a nobis*] *a n. i. RT 116-118* *Cum ... etc.*] *nota reliqua in eadem boetii prosa K 118* *violentia*] *iniuria C*; *honores*] *h. ceteraque talium T*; *iuris sunt*] *s. i. HT*; *etc.*] *om. T*; *hec*] *sic K*; *pro ista*] *de L*; *secunda*] *om. CGKQT*

[VII ad 3] **1** *et ultimam*] *om. PT*; *et morali investigatione*] *inventione L*; *cum*] *secum C 1-8* *auctor ... paludis*] *ponit quintum circulum et fontem bulientem et cesantem que facit stigem paludem in qua fingit puniri superbos invidiosos iracundos et accidiosos pro parte non in totum P 2* *sollicitandi*] *sollicitudini O*; *metaforice*] *methafore T 3* *elapsa*] *lapsa T*; *media*] *om. G*; *Simile*] *ut K similis Q 4* *dicens*] *om. K*; *Precipitant*] *Percipiunt G* *nox humida celo precipitat K precipitatur NO* *precipiunt QST*; *sompnos*] *noctes CDR*; *dicit se*] *se d. T 5* *invenisse*] *venisse ad \*L* *invenire CR*; *manare*] *manere C emanare K dub. S*; *flumen*] *fluvium T*; *Stigem*] *stigiam K stigiem T 6* *puniri fingit*] *f. p. KP*; *puniri*] *punire B<sup>ac</sup>CDGHQRST*; *fingit*] *fingitur EGHS*; *aparenter ... non aparenter*] *apparet ... non apparent Q*; *superbos*] *s. et K*; *et<sup>2</sup>*] *vero et L* *sed R 9* *Moraliter et alegorice iste*] *om. P*; *et<sup>1</sup>*] *id est CR*; *est*] *figurat P*; *creatio*] *erratio Q*; *dicitur*] *est P 10* *deinde in se*] *in nobis P*; *id est Stigem*] *insignem dub. \*L*; *Stigem*] *s. et G stigiam K 11* *tristitia*] *pro t. T*; *fingit*] *f. quod L*; *in<sup>2</sup>*] *om. GKLNO*; *sic*] *om. K*; *emanante*] *emanante CEHNOQ<sup>ac</sup>* *manante KL 13* *est*] *om. H 14-34* *nam ... capitulo*] *mala quando quis irascitur proximo animo offendendi etc. T 14* *visus*] *om. D 15* *subita*] *ira s. R* *subdita S 16* *fluvius*] *fluvium N*; *inferre*] *om. R 17* *Et pro*] *om. L* *Et prout Q*; *ira*] *om. H*; *affitiens*] *affligens CR*; *Ad hanc speciem*] *de hac specie K*; *Psalmista*] *psalmus E 18-19* *perseveratione*] *perseverantia L 19* *Stigea*] *stigia CDGHKORS* *stix L 20* *De*] *et de K*; *XLVIII<sup>o</sup>*] *48<sup>o</sup> L 21* *ibi*] *om. K* *et ibi S*; *quod*] *om. KQ 21-23* *ibi ... XXIII<sup>o</sup>*] *om. E 22* *vidisse*] *invenisse K*; *dicte*] *om. L*; *ita*] *ira NO 23* *figurat*] *significat R*; *quibus*] *om. S*; *XXIII<sup>o</sup>*] *29<sup>o</sup> L 4 Q 24* *sic*] *sicut CL*; *rissas*] *iras R 26* *fundo et limo*] *l. et f. R*; *limo*] *in l. L*; *et tristari*] *om. LIM* *et actristari CR 27* *est non*] *non est E 28* *quod ait*] *om. D*; *Ieremia*] *Jeremyas in E* *Jeremias KQS*; *VIII<sup>o</sup>*] *8<sup>o</sup> capitulo L* *viii<sup>o</sup> R 29* *accidiosus*] *om. R*; *transfusus*] *transfixus Q 30* *vase<sup>2</sup>*] *vasem D<sup>ac</sup>* *vas KL*; *Ecelexiastes*] *Et E. CDKLR*; *XXI<sup>o</sup>*] *xxi<sup>o</sup> sic ait D* *xxx<sup>o</sup> L*; *luteo*] *luce Q*; *etiam*] *om. CDR 31* *Psalmista*] *psalmus E*; *persona*] *personam E*; *accidiosi*] *accidiosorum K* *accidiosa O* *accidiosis Q*; *ait*] *om. D*; *Infusus*] *infixus D* *infixus KLR*; *limo*] *limbo \*L*; *profundi*] *p. etc. K 32* *me*] *me domine KQ*; *luteo*] *luto (-th-, -ct-) GKLNQRS*; *infigar*] *infigar GNR* *fingar H 33-34* *Fingendo ... suffitiant*] *Et ·i· fingendo sic postea venire ad quandam turrem Et hic finis P 33* *se ita*] *ita se N*; *id est contemplando*] *om. L 34* *qua*] *qua turri Q*; *dicam*] *dicetur R*; *hec*] *h. pro hoc capitulo dicta T*; *Et ... suffitiant*] *et sic sit finis huius capituli D* *om. L* *Et hec dicta sufficiant pro presenti capitulo et que bene adviseas etc. Q*

Inferno VIII

**Mss.: BCDEGHKL(IM)NOQRST; manca A; P ad 1, 1-31; ad 2, 1**

[VIII Divisio] **1** *Dividitur hoc capitulum*] *Hoc octavum c. d. C* *Hoc c. d. LR 2* *venerunt*] *venit C* *devenerunt K*; *dictam*] *predictam L* *predetta I* *dicha M*; *turrim*] *turrem L* *terram R<sup>ac</sup>*; *Flegiam*] *-as CDEGHKLQRST* *Flegiam* *quia dub. O*; *portati fuerunt*] *portatus fuit CR*; *hoc*] *om. K 3* *in qua*] *ubi CR 4* *accidiosorum*] *accidiorum L*; *invidiorum*] *om. CR* *Lancia [1]* *invidiosorum T 5* *hoc*] *om. Q*

[VIII ad 1] **1-19** *Un altre text molt resumit en P 1* *correspondentis*] *resp- GS 1-2* *nunc advertens*] *est advertendum quod CDR* *advertendum quod L 2* *figurat*] *figuras K 3* *alia<sup>1</sup>*] *altera N*; *interior ... exterior*] *exterior ... interior R*; *exterior*] *est e. L 4* *bona ... putat<sup>2</sup>*] *om. BEGHKLNOQST*; *que habet*] *que C* *om. R*; *in*] *om. T*; *in se habere*] *h. in se R 6* *corpore*] *actibus et D*; *et<sup>1</sup>*] *om. KL*; *in<sup>2</sup>*] *om. R*; *talibus*] *huiusmodi K 7* *predictam*] *p. et GS* *om. T*; *figurant*] *figurans K* *figurat N*; *duas eius*] *e. d. CELNRT 8* *intellectus*] *intellectum C 9* *se habere bona sua*] *b. sua h. CR*; *bona ... habere*] *om. LIM*; *a Deo*] *ab eo C 10* *sua*] *in sua CDR* *summa N*; *Unde versus*] *om. L*; *Ex*] *et LP 11* *Affectus vero apparentie*] *aparentia v. a. D*; *seu*] *sue EH* *sive R*; *et*] *om. L 12* *dominii aprendere*] *divini applaudere \*L 13* *per*] *propter HT*; *Geronimus*] *gregorius CDKLORT*; *Moralibus*] *memorallibus H 14-15* *ut ... figurantis*] *om. NO 14* *dominetur*] *dominos Q 15* *figurantis*] *figurans K*; *superbiam extrinsecam*] *superbia extrinseca N 15-16* *pro arrogantia seu presumptione*] *per arrogantiam seu presumptionem K 16* *presumptione*] *pros- N*; *et*] *seu N 17* *Geremias*] *Ieronimus CK* *g. 13<sup>o</sup> T*; *et*] *ut O*; *carnem*] *carne CR* *om. H* *c. suam N 18* *suum*] *spū T*; *Et*] *om. T*; *turrium predictarum*] *p. t. D* *dictarum t. L*; *hec*] *CELO* *he K* *et N* *et hee GS*; *hee due species superbie*] *hee duo L* *queste due I* *estas dos M*; *superbie*] *om. H 19* *adducitur*] *adducitur L* *adicitur O* *deducitur T 20* *fingit*] *fingitur T*; *fingit Flegiam ... invenisse*] *fingit ... v. F. L* *fingit invenire flegiam cum navicella P*; *Flegiam*] *-as CDEGHKLQRST*; *per talia eorum*] *e. p. t. H*; *per*] *ad L*; *taliam*] *talem talia K*; *eorum*] *eius T*; *signa*] *om. E*; *Flegias*] *om. CDPR 21* *diabolico universalis*] *u. d. CLR 22* *super eius*] *superius eius E*; *capite*] *caput KL*; *quod quidam*] *quendam K*; *quasi*] *om. L*; *casurus semper imminens*] *s. c. i. K* *c. i. (?)* *super L*; *semper*] *om. T 23* *imminens pendet*] *pendendo imminentem K* *eminens pendet Q*;

pendet] pendeat *D*; vita] vitia *N*; Nam] et *L* 24 eum] *om. P*; fuisse superbum] s. f. *E* 24-25 Flegiam ... habuit] habuisse \**L* 25 nomine Coronidem] c. n. *L*; Coronidem] coronidon *CPR* Eoronidem *E* corōnide *H* eronidem *T*; et cum ea Appolinem iacuisse] et cum Appoline (Apolonio *P*) iacuisse (iacisset *Q<sup>ac</sup>*) *CPQ<sup>pc</sup>R* que cum iacisset cum apolline *K*; ex] de *CR* 25-26 ex ea genuisse] ex eo genuisset *K* 26 genuisse] iacuisse *H* generasse *P*; Quem] quam *OP*; Quem Exculapium] *om. R*; commotus] motus *K*; superbia] ira *GS* 27 inter superbos] *om. LIM*; eo] dicto *K* ipso *L*; Flegia] Flegias *C* 27-30 Unde ... divos] Et hoc probat Virgilius *P* 28 sic] *om. K*; Destricti] districti *KLOQRST* districta *E*; eternumque] eternusque *C*; Theseus] tereus *Q* 29 admonet] admovet *CHR*; umbras] umbram *N* 30 tempnere] contemnere *OT*; divos] dives *EG<sup>dub</sup>S* binos *R* 31 Fingendo ... invenire] Deinde dicit quomodo intraverunt in navi et invenerunt *P*; ad] et *E*; aliam] illam *T*; palludis] -i *T* 32 multum] *om. T*; multum hominem iam] h. iam m. *E* h. m. iam *GKLOS* qui fuit multum *P*; arrogantem] a. hominem *N* 34 tenent se nunc] tenent se *BGHLST* se t. nunc *C* teneant se *E* multi se t. *K* tenetur se *NO* se t. *Q* sunt qui se t. *R*; magnos] magni *K* 35 Ieremia] -as ait *K* -as *Q*; resusitet] suscitit *GNS* suresitet *H* rescitet *L* 36 casu] eius *CDR om. LIM* cān *T*; caput] si c. *Q* 37 tetigerit] *om. G*; sterquilinum] -nium *CKRT*; in fine] *om. G*; perditur] perdetur *CDKR*; psalmista] psalmus *E*; eos] eum *T*; ut] in *Q* 37-38 ut ... quasi] quasi ... ut *N* 38 terre] t. et *T*; platearum] plantarum *Q* 39 Sub] Super *Q*; invidos crutiari] c. i. *R*; quamdam] quemdam *Q* 40 vicisitudinem] icisitudinē *Q*; anteriori] a. parte *CDR*; accidiosos] accidiosis *C* et accidiosis *T* 42 sic nec isti invidi] ita invidi non apparent *L*; isti] h(ic) i. *D* 43 quod] *om. R*; sic ut] sint ut *C* sicut ut *D*; ut dixi vicissim] v. ut d. *G*; dixi] dixi *E*; vicissim] *om. T* 44 debeant] debebant *Q*; puniri intelligi] i. p. *CR*; intelligi] *om. KL*; probatur] probantur *E* probant *H*; sic] sicut *C*; sic] sic *L* 45-46 Qui ... inordinatus] *om. CR* 46 amor inordinatus] i. a. *D*; inordinatus noster est] n. i. *K*; si est] sicut *dub. L*; si] *om. C* et si *H* sed *R*; scilicet] id est *N* 47-48 per se supra] supra per se *K* 48 noster amor] a. n. *LN*; est] *om. GLS*; est inordinatus] i. e. *KOT*; per consequens] *om. K*; vitiosus] v. est *K* 49 parvus] p. est *GS*; peccat accidiosus] peccant accidiosi *T* 50 in tristitia cum iracundo] cum i. in t. *Q*; in] cum *C*; cum iracundo] *om. R*; vicissim] viciosis *E*; ibi] hic *CDR*; vicissim ibi] ibi v. *KQ* 51 Stigie] stige *CEGKLQRST*; amor est inordinatus] a. i. e. *L* i. a. e. *T*; est] *om. R*; est inordinatus] noster inordinatus et viciosus est *K*; est] in *N* 52 et] *om. DR*; Nam] *om. L* 53 sui] suam *CR* 53-54 In invido et iracundo] Invido iracundo *C* 54 iracundo] in i. *D*; differunt] difert *R* 55 a] qui *O* 56 congruit] convenit *T*; sub] cum *dub. C*; invidiam] invidia *CDLR*; Ira] ita *O*; vero] non *COR* 57 ira] *om. \*L* ita *O* 58 invidia ira] ira invidia *T*; et] *om. CLR* 59 cum sint] et *CDR*; et spiritualia connexa] c. et s. *N* specialia c. *K* et spiritualiter c. *L* et c. et s. *R*; corelativa] c. sunt *CDR* 59-60 cum superbia] s. c. *T* 60 nos] ipsos *Q*; vani nominis] vani hominis *N* 61 invidemus] videmus *H* invidimus *N*; alius illam] a. eam *L* i. a. *T* 62 amittimus] admittimus *N*; irascimur] ira simul *H*; ex qua postea ex] unde ex *K* ex qua *L* ex qua p. *R*; ire] *om. E* invidie *K* 62-63 in tristitia accidie cadimus] in t. a. postea c. *K* c. postea in t. a. *L* 64 supradicta vitia] v. s. *LT*; puniantur] puniuntur *R*; ira] sed ira *K* 65 quia] quod *L*; in nobis ea vitia] ea v. in n. *K*; sunt] sint *E* 65-66 accidia ... aparentia] *om. BEGHKLNOQST* 66 occulte] oclulta *CR*; quia] quod *R*; Et sic] sicut *C* sic *R* 67 dicit] ut d. *L*; Superbie ... invidia] superbia ... invidie *Q*; comes est] est comes *KQ* 68 invidet] non i. *T*; Item] Ita *L*; sub] simul *O*; accidia] a. punitur *K*; tristitia] -am *K*; Et] *om. T* 69 concluduntur] concluditur *C*; naturaliter] naturalem *R*; ac] Et *CDR*; quia amodo] patet quare *K*; amodo] amor *NO om. T*; intra civitatem] in civitate *N* in ea civitate *Q* 70 et malitia] *om. T*; scribit] dicit *T* 71 infra] *om. Q*; in] *om. EL*; proxime venturo] inferni *K om. LT*; pro ista] de *L*; prima] *om. CEKRT*

[VIII ad 2] 1 Ad ... quomodo] Postea *P*; venerunt] veniunt *T*; ad civitatem] de civitate *L* 2 et] ac *L*; saraceno vocabulo loquendo] l. s. modo seu v. *R* 3 christiane] -anorum *T*; ait] *om. L*; dicens] *om. KL*; Et] Odivi *K* Ad *Q* 4 non introybo] et cum impiis non sedebo *K* non intrabo *CNR*; interpretatur] appellatur *GS* 5 et] *om. L*; dicatur] dicitur *R*; Ditis] dis *K*; dicitur] versus *L* 5-6 Unde ... Ditis] *om. R* 6 privat] purgat *CK* punit *L*; Virgilius ivit et redivit] ivit et redivit *BEGHLNOQST* ivit et redivit virgilius *K* ando virgilio e ritorno *I* andovo virgilio por ellas e retorno *M* 7 dicendo] et d. *R*; quod etiam] e. quia *T*; quod] *om. CR*; etiam] *om. K*; iam] *om. L*; negarunt] negaverunt *CRT* negaverant *E* alias *K*; minus] negaverant introitum nimis *K om. L*; secretam portam] s. porta *D* secreta porte *K* 8 qua] quo *R*; Virgilius] *V. ait C* ait v. *T*; atri] a(u)t(em) *D* 9 eius anima] a. e. *KQ*; eius anima in limbum] in l. a. e. *T*; Levate] Elevate *C* attolite *K* tollite *R*; vestras] *om. H* 10 et introytum] et etiam i. *Q* 10-11 presciebant ... dicens] ponit quod demones scientes adventum christi conati sunt ei introitum inferni denegare sed christus complevit quod dictum erat de eo *K*; negare passum et introytum conati fuerunt] c. f. n. p. et i. *L* 11 fuerunt] fuere *N* sunt et f. *R*; dicens] *om. D*; Qui] Cui *T*; vectes] *om. E* nectes *O* vectices *Q* v. et *T* 12 iam quidam] q. iam *CR*; inde] *om. HR*; inde venit] v. i. *D*; etc.] in *K* 13 dicitur] dicent *O*; proximo] *om. L*; capitulo sequenti] s. c. *GLQS*; sequenti ... suffitiant] *om. D*; Et hec suffitiant] Et h. s. pro octavo capitulo supradicto *C* Et hec pro isto capitulo *K om. L*

## INFERNO IX

**Mss.:** *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; *manca A*; *P* ad 1, 1-15; ad 2, 1-23, 41-64; ad 3, 38-48

[IX Divisio] 2 admissus] amissus *BHNO* receptus *K*

[IX ad 1] 1 quod auctor] auctor quod *CDPRT* 2 quodammodo ... sunt] eo quod diaboli clauserant portam civitatis ditis id est quod cum dicto iudicio rationis non poterat rimari malicias fraudulentorum *P* 3-6 in se ... sciet] *om. P* 3 ne ulterius posset] ire u. posse *KQ* 4 dicta] ipsa *CDR* 5 ivit] iterum ivit *CR* ivit iterum *D*

6 fundum] profundum *GLS* 6-15 Quod ... demon] Et ·i· de eritto incantatrix que revocabat animam ad corpus ad presciendo futura ut fecit ad instanciam pompeii filii sexti volentis prescire de bello inter pompeum et Cesarem ut dicit Lucanus quod non est tenendum quod esset propria anima illius corporis sed demon quidam ut Augustinus dicit de phyconisa que ad petitionem Saul Rex ysrael fecit venire quidam demon qui loquebatur impersona samuelis et non fuit samuel sed demon *P* 7 si] *om. D* 9 prescire] scire *LT*; bello] bello futuro *K* 10 ibi Lucanus] *L. ibi D* 10-12 de ipsa ... etc.] *om. P* 12 victurum ... Eripto] *om. K*; montisque] mortisque *QT*; cavi] cavi quem *dub. B<sup>pc</sup>* canique *QT*; et spiritus] *om. PT* 14 in<sup>1</sup>] *om. DKR*; personam] persona *CDGLRS* 15 alegorice] a lege rite (ricte) *Q* *KQT* 16 nec nunc] nunc etiam non *CDR* nec minime *Q* nunc non *S* nunc *T*